
河池（宜州）西过境线公路

竣工环境保护验收调查报告

建设单位：广西新发展交通集团有限公司

调查单位：广西交通设计集团有限公司

2025 年 4 月



I

目 录

前 言...........................................................................................................................................1

1 总论.........................................................................................................................................3
[...]
中：大桥 5192m/11座，大桥座，中、小桥 653.5m/9座。工程主要涉水桥梁详见表 8.1-1。

表 8.1-1 本项目沿线涉水桥梁一览表

序号 行政区 地表水体 项目与地表水体的关系

跨越处

河宽

（m）

水中

桥墩

（组）

跨越处

水质目标

1

宜州区

龙江支流 K10+840 龙江支流桥跨越 1~2 0 GB3838-2002 中 III 类

2 龙江河 K11+189.825 龙江大桥跨越 170 3 GB3838-2002 中 III 类

3 六桥河 K30+861 六桥河中桥跨越 1~2 0 GB3838-2002 中 III 类

4 芦笛水库

支流
K33+807芦笛水库中桥 1~2 0 GB3838-2002 中 III 类

5 六波河 K40+165 板扣大桥 1~2 0 GB3838-2002 中 III 类

6 六波河 K40+380 板扣中桥 1~2 0 GB3838-2002 中 III 类

8.1.2 沿线地下水类型及特征调查

根据地层岩性、结构及其组合关系，沿线地下水可划分为第四系松散岩类孔隙水、

基岩裂隙水和岩溶水等三大类型，以第四系松散岩类孔隙水和基岩裂隙水为主，。地表

水和地下水主要接受大气降雨补给，受气象、水文等因素影响较为明显。三种类型的地

下水之间联系密切，存在明显的互补关系。

（1）第四系松散岩类孔隙水

第四系松散岩类孔隙水主要赋存于冲洪积粘土、砂砾、卵石层孔隙中，主要分布于

洼地、冲沟、冲槽等低洼地区以及缓坡表层。该类地下水主要接受大气降水补给，局部

地段接受周边地表水和基岩裂隙水补给，水量较小，水量动态随季节变化大。其主要排

泄方式除局部洼地处以泉点、渗流方式排泄外，大多垂直渗漏补给基岩裂隙水或岩溶水。

（2）基岩裂隙水

基岩裂隙水主要为构造裂隙水，主要分布于基岩裂隙中，富水性中等，无统一地下



河池（宜州）西过境线公路竣工环境保护验收调查报告 8 水环境影响调查

120

水面，水位埋深随地形变化较大。主要是大气降雨渗入和上层孔隙水补给，沿构造裂隙、

风化裂隙、断裂带及不同岩性相同的层内构造径流，于溪沟、冲沟、坡脚、缓坡等地貌

部位以泉水和散流片状渗出出露排泄，径流、排泄条件受地形地貌、地质结果等因素控

制。

（3）岩溶水

本地区仅一处分布有白云岩、石灰岩等可溶岩，分布范围较小。岩溶水主要赋存于

该地层的溶蚀裂隙中，由于调查岩溶属于较不发育，基岩中溶蚀裂隙体积均比较小，储

水空间有限，富水性有限。补给来源主要是大气降雨，其次是地表水，少量为基岩裂隙

水和孔隙水补给。

8.1.3 沿线饮用水水源地调查

8.1.3.1 饮用水水源地调查

（1）环评阶段项目与饮用水水源地的位置关系概况

环评阶段，本项目评价范围内有 1处地下水环境保护目标，即路线临近同德乡同德

社区龙顿水源地保护区，不涉及穿越该饮用水水源保护区。

（2）验收调出期间项目与饮用水水源地的位置关系概况

验收调查期间，实际建设路段与环评路线基本一致，项目评价范围内有 1处地下水

环境保护目标，即路线临近同德乡同德社区龙顿水源地保护区，不涉及穿越该饮用水水

源保护区。

表 8.1-2 项目与饮用水水源地的位置关系

名称

水源地类型及保

护区划定方案批

复情况

环评阶段项目与水源

保护区的位置关系

验收阶段项目与水源保

护区的位置关系
变化情况

同德社区

龙顿水源

地保护区

地下水型，现用。

农村级，已批复

公路 K20+500~K21+100
长约 0.6km 路基段临近

同德乡同德社区龙顿

水源地二级保护区。公路中

心线距离其二级保护区边

界最近距离约 56m，公路边
界线距离其二级保护区边

界线最近距离约4m，距

离其一级保护区边界

最近距离约 560m。

公路 K20+665~K21+265
长约 0.6km路基段临近同

德乡同德社区龙顿水源

地二级保护区。公路中心线距

离其二级保护区边界最近

距离约 51m，公路边界线距

离其二级保护区边界线最

近距离约17m，距离其一

级保护区边界最近距离

约 580m。

临近饮用水水源保护区

路段路线走向与环评总

体一致，实际公路边界

相比环评阶段更偏离饮

用水水源保护区约

13m。

8.1.3.2 分散式水源地调查结果

经调查，除了上述集中式饮用水水源地外，项目沿线调查范围内其它村庄饮用水水

源地为地下水或山泉水。



河池（宜州）西过境线公路竣工环境保护验收调查报告 8 水环境影响调查

121

8.2 环境保护措施和设施调查

8.2.1 施工期环境保护措施

经调查，参建单位采取多项水环境保护措施保护沿线地表水体水质，取得较好效果，

采取的环保措施主要如下：

（1）桥梁工程施工尽量安排在枯水季节进行，桥梁桩基施工采取围堰施工工艺，

泥浆集中处理，有效的减缓的施工对下游水质的影响；

（2）施工材料设置于远离地表水体的地方，雨季有遮盖；

（3）施工人员产生的生活污水经化粪池处理后用于农林施肥；

（4）沿河路段施工尽量避开雨季，路基施工设置有临时排水和沉淀系统，产生地

表径流经沉淀后方排放，排水去向为自然沟渠，未进入饮用水功能等敏感水体；

（5）施工场地周边设置有临时排水沟和沉淀池，以收集和沉淀处理生产废水，生

产废水经过沉淀后回用或排放进入自然水系，没有进入具有饮用水功能的敏感水体；

（6）施工生活垃圾集中收集和处理，工程弃渣集中堆放并远离地表水体。

总体来看，建设单位施工期采取的水环境保护措施是有效的。

8.2.2 试运营期污水治理设施调查与监测

本项目运营期污（废）水主要来源为公路管理和服务附属设施日常使用产生的生活

污水。本项目实际建设服务区 1处，收费站 2处。

8.2.2.1 污水治理设施调查

（1）污水处理设施调查

环评阶段，要求对服务区、收费站等沿线设施设置地埋式污水处理系统对生活污水

进行处理。北山服务区污水站处理规模为 1.5t/h，和管理分中心合建的北山收费站的污

水站处理规模为 1t/h，同德收费站的污水站处理规模为 0.5t/h。项目沿线设施污水处理

后出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后，排入周边农灌系统。

调查阶段，（1）北山服务区上下行各设置 1处污水处理站，采取二级生化处理工

艺，处理规模为 120m3/d，出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准

后排入围墙边沟，再进入周边的农灌系统；（3）各收费站均设置 1处污水处理站，采

取二级生化处理工艺，处理规模为 15m3/d，出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准后排入收费站的围墙边沟，再进入周边的农灌系统。

沿线附属设施污水处理设施基本情况见表 8.2-1，设施现状见图 8.2-1。



河池（宜州）西过境线公路竣工环境保护验收调查报告 8 水环境影响调查

122

表 8.2-1 本项目沿线设施污水排放及处理情况调查结果

序

号
设施名称 性质

工作

人员
污水来源 污水类型 主要污染物

排放特

征

污水处理设施 排放去向或利用

去向名称 工艺 数量 规模 m3/d

1 北山服务区
服务

设施
25人 卫生间；餐饮、

维修（未启用）
生活污水

COD、BOD5、SS、
氨氮、动植物油

间歇性
一体化污水

处理设施

A/O+BAF生物

滤池

上下行

各 1套 120 排入周边农灌系

统

2 同德收费站
管理

设施
13人 卫生间 生活污水

COD、BOD5、SS、
氨氮、动植物油

间歇性
一体化污水

处理设施

A/O+BAF生物

滤池
1套 15 排入周边农灌系

统

3
北山收费站（与

管理分中心合

建）

管理 15 卫生间 生活污水
COD、BOD5、SS、
氨氮、动植物油

间歇性
一体化污水

处理设施

A/O+BAF生物

滤池
1套 15 排入周边农灌系

统

注：同德收费站、北山收费站不设置餐饮，收费站工作人员餐饮统一配送；



河池（宜州）西过境线公路竣工环境保护验收调查报告 8 水环境影响调查

123

北山服务区污水处理设施 同德收费站污水处理设施

北山收费站污水处理设施

图 8.2-1 本项目沿线设施污水处理设施现状

（2）污水处理设备处理工艺调查

项目北山服务区、同德收费站、北山收费站生活污水采用 A/O+BAF生物滤池处理

工艺处理，具体工艺流程如下：



河池（宜州）西过境线公路竣工环境保护验收调查报告 8 水环境影响调查

124

图 8.2-2 污水处理工艺流程图



河池（宜州）西过境线公路竣工环境保护验收调查报告 8 水环境影响调查

125

A/O+BAF膜生物反应工艺：

服务区、收费站生活污水自流流经格栅井，经格栅去除大颗粒悬浮物等杂物后进入

调节池，经提升泵提升进入缺氧池，在缺氧池中反硝化细菌利用污水中有机物作碳源，

将回流混合液中带入的 NO3-N 和 NO2—N 还原为 N2 释放到空气中。在好氧池中，有

机物被微生物生化氧化，而继续下降，有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N 浓度下降，

随着硝化过程 NO3-N 浓度增加，聚磷菌过量摄取磷。好氧池出水进入沉淀池进行泥水

分离，沉淀池出水自流进入 BAF池。在 BAF池中，污水通过滤料层，水体含有的污染

物被滤料层截留，并被滤料上附着的生物降解转化，溶解状态的有机物和特定物质也被

去除，所产生的污泥保留在过滤层中，而只让净化的水通过，BAF出水进入清水池。

清水池：作为污水站出水的储水池，可调节排水流量的作用，经泵提升用于 BAF

池反洗，多余的水排放或者回用。

8.2.2.2 污水治理设施处理效果监测

本工程目前工况运行较稳定，因此委托广西利华检测评价有限公司于 2025年 3月

3～3月 4日进行污染源达标监测，基本情况详见表 8.2-2，监测项目监测方法及检测限

详见表 8.2-3，监测结果详见表 8.2-4~表 8.2-5。

本次对北山服务区左幅、北山收费站共 2处服务设施的污水处理设施进行水质抽样

监测，同类设施的抽检比例>50%。

表 8.2-2 污水处理站监测基本情况表

序号 监测点位 监测项目
监测

天数

监测频次

（次/天）
执行标准

W1 北山服务区（左

幅）

污水处理站

出口

pH值、SS、
CODCr、BOD5、

氨氮、石油类、

动植物油

2 4
尾水执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标

准

W2 北山收费站
污水处理站

出口

pH值、SS、
CODCr、BOD5、

氨氮、石油类、

动植物油

2 4
尾水执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标

准

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%99%8D%E8%A7%A3/9772818?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%BF%87%E6%BB%A4%E5%B1%82/12734747?fromModule=lemma_inlink


河池（宜州）西过境线公路竣工环境保护验收调查报告 8 水环境影响调查

126

表 8.2-3 本项目废水检测方法及仪器一览表

类别
分析

项目
分析方法及来源 检出限 使用仪器 仪器编号

废水

pH值
《水质 pH值的测定 电

极法》（HJ 1147-2020） 0.01无量纲
DL-pH100
笔式酸度计

LH-YQ-A-275

悬浮物
《水质 悬浮物的测定 重

量法》（GB11901-1989） 4mg/L FA2204B
电子天平

LH-YQ-A-008

化学

需氧量

《水质 化学需氧量的测

定 重铬酸盐法》

（HJ 828-2017）
4 mg/L 50.00mL

酸式滴定管
D0050-001

五日生

化需氧

量

《水质 五日生化需氧量

（BOD5）的测定 稀释与

接种法》（HJ 505-2009）
0.5mg/L JPSJ-605F

溶解氧测定仪
LH-YQ-A-253

氨氮

《水质 氨氮的测定

纳氏试剂分光光度法》

（HJ 535-2009）
0.025 mg/L

752
紫外可见分光光

度计
LH-YQ-A-315

石油类 《水质 石油类和动植物

油的测定 红外分光光度

法》（HJ 637-2018）

0.06 mg/L
OIL-8

红外测油仪
LH-YQ-A-086

动植

物油
0.06 mg/L

表 8.2-4 废水处理设施监测结果（1） 单位：mg/L，pH值除外

位置 水质

监测结果

pH 值(无
量纲) 悬浮物 氨氮

化学需氧

量

五日生化

需氧量

石油

类

动植物

油

W1北
山服务

区（左

幅）

污水处理站出口 测值范围 7.0~7.4 13~18 1.16~1.49 12~20 2.4~4.4 ND ND

GB8978-96 一级标准 6~9 ≤70 ≤15 ≤100 ≤20 ≤5 ≤10

出水水质标准指数 Si 0~0.2 0.19~0.2
6 0.08~0.10 0.12~0.2 0.12~0.22 0.006 0.003

出水水质达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

W2北
山收费

站

污水处理站出口 测值范围 7.3~7.8 32~45 12.7~14.5 31~49 7.1~11.3 ND ND

GB8978-96 一级标准 6~9 ≤70 ≤15 ≤100 ≤20 ≤5 ≤10

出水水质标准指数 Si 0.15~0.4 0.46~0.6
4 0.85~0.97 0.31~0.49 0.36~0.56 0.006 0.003

出水水质达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

注：“ND”表示未检出，其检测结果小于该方法的检出限。



河池（宜州）西过境线公路竣工环境保护验收调查报告 8 水环境影响调查

127

由表 8.2-4可知，北山服务区（左幅）及北山收费站污水处理设施出水水质各项监